106. Hunc Lutheranorum errorem damnavit Synodus Tridentina Sess. XIV. cap. 5., ubi de proxima pœnitentiae materia, seu de ejus partibus ita loquitur: *Sunt autem quasi materia hujus Sacramenti, ipsius pœnitentis actus, nempe contrito, confessio, & satisfactio, qui, quatenus in pœnitente ad integratem Sacramenti, & ad plenam, & perfectam peccatorum remissionem, ex Dei institutione requiruntur, hac ratione pœnitentiae partes dicuntur.* Et postea eorum sententiam damnat, *qui pœnitentiae partes incusso conscientiae terrores, & fidem esse contendunt.* Et can. 4. *Si quis dixerit, duas tantum esse pœnitentiae partes, terrores scilicet incusso conscientiae agnito peccato, & fidem conceptam ex Evangelio, vel absolutione, qua credit quis, sibi per Christum remissa peccata, anathema sit.*

107. Sane terrores conscientiae incusso ex cognitione peccati plurimum valere ad excitandam in nobis pœnitentiam, non inficiantur; manifestum est tamen, eos non sufficere. Christus enim non dixit, peccata fuisse mulieri remissa, quoniam timuit, sed quoniam dilexit multum. Multoque est absurdius, ut pars pœnitentiae ponatur illa certitudo fidei, qua quis credit sibi remissa esse peccata; nam primo illa certitudo, seclusa divina revelatione, haberi non potest; *deinde* etiamsi haberetur, esset ipsa pœnitentia posterior, seu effectus, non autem pars, vel materia.

108. Calvinus Lib. III. Institut. cap. 5. num. 8. pœnitentiam duabus constare partibus & ipse dicit, sed sensu a Lutheranis diverso, scilicet mortificatione carnis, & vivificatione spiritus. Qui-

(a) Ex postremis his verbis perperam quis exensiæ veritatem damnata illam ab Alexandro VIII. propositionem: *Homo debet agere tota vita pœnitentiam pro peccato originali*; damnata est enim illa propositione in sensu Lutheranorum, & Calvinistarum, qui peccatum o-

riginale reponebant in vitiosa, ac rebelli concupiscentia carnis, quæ etiam post baptismum remanet; quem errorem jam proscripserat Trid. Synodus Sess. V., & nos data opera confutavimus Tom. IV. Dissert. III. sect. 3. cap. 1.

Quilibet tamen facile intelligit, utrumque esse pænitentiæ effectum, non partes essentiales. Ille enim, quem vere pœnitit, debet veterem hominem exuere, & novum induere, ut Calvinus ipse eodem loco multis testimonis Scripturæ sacrae verbosius explicat, quamvis sibi aperte repugnet, dum vult, ita per pænitentiam hominem vivificari, ut plane regeneretur, & Dei imago sedata per peccatum, ac pene oblitterata in ipso reformatur: & postea contra veteres Patres, immo & contra ipsum S. Augustinum, obstinate contendit, in *Sanctis*, donec mortali corpore exuantur, semper esse peccatum, nempe concupiscentiam carnis, quam vere culpabilem esse docet. Quomodo enim simul cum regeneratione, & novo homine veterem Adam componet, & cum imagine Dei culpabilem concupiscentiam? Vid. quæ contra hanc sententiam a Synodo Trid. anathemate proscriptam diximus Tom. IV. Dissert. III. sect. 5. cap. 1.

Sententiae Theologorum Catholicorum.

109. Omnes, quotquot sunt, orthodoxi Theologi in recipienda doctrina Concilii Trid. de tribus hujus Sacramenti partibus, *Contritione*, *Confessione*, & *Satisfactione*, corde, & ore consentiant; & solum in controversiam vocant, an istæ tres partes proprie sint Sacramenti materia proxima? Quam controversiam intactam esse voluerunt Patres Tridentini (a). Præcipue autem Scholasticorum opinione hæc sunt.

110. Prima Thomistarum, qui duce Angelico volunt, omnes tres enumeratas partes esse proprie dictam materiam, ex qua conficitur Sacramentum pænitentiæ. Nam S. Præceptor 5. P. quæst. 84. art. 1. ad 1. & 2. dixerat, *actus humanos sensibiles esse in hoc Sacramento loco materice*; art. autem 2., *materiam proximam hujus Sacramenti esse actus pænitentis*: quæst. postea go. art. 1. inquit: *dictum est supra*; *quod in Sacramento pænitentiæ actus humani se habent per modum materie*; & ideo cum plures actus humani requirantur ad pænitentiæ perfectionem, scilicet *contritio*, *confessio*, & *satisfactio*, consequens est, quod *Sacramentum pænitentiæ habeat partes*, scilicet tres enumeratas, quas postea ad Sacramentum hoc pertinere ostendit art. 2.

111. Hæc Thomistarum sententia communior est inter Theologos, maxime post duo generalia Concilia, Florentinum, & Tridentinum, in quibus definitum fuit, memoratos tres actus pænitentis esse quasi materiam hujus Sacramenti. Quid autem significet illa particula *quasi*, explicat Estius

(a) Vid. ejusdem Concilii historiographus Cardin. Pallavicinus Lib. XII. cap. 12., qui fortasse nimis subtiliter observat, cap. 2. & can. 4. Synodus declarasse *pronominalatos pænitentis actus non esse partes Sacramenti*, sed *pænitentiæ*, quatenus ex Dei institutio-

in IV. Dist. XV. §. 2., quia materia hujus Sacramenti non est aliquid corporeum, cuiusmodi sunt aqua, oleum, panis, vimum, sed actiones pænitentis, quæ non ita proprie materia vocari possunt. Et claritus loquitur Catechismus Rom. P. II. cap. 5. nnn. 15. his verbis: *Neque vero hæc actus quasi materia a S. Synodo appellantur, quia veræ materie rationem non habeant; sed quia ejus generis materia non sint, quæ extrinsecus alhibeatur, ut aqua in Baptismo, & chrisma in Confirmatione*. Hic non iminerito gloriantur Thomiste, suam, & Angelici Præceptoris doctrinam menti Ecclesiæ esse conformem: non tamen dicunt, eam esse a Conciliis definitam; nam alias aliorum sententiarum damnatae non sunt, & palam in Ecclesia docentur, & defenduntur, præcipue autem illa insignis Scotistarum scholæ,

112. Quæ una cum Doctore subtili materiam hujus Sacramenti vult esse absolitionem a Sacerdote pænitenti impertitan. Hanc enim dupliciter spectari posse isti Theologi dicunt, & quatenus significat effectum Sacramenti, & quatenus est ritus sensibilis: sub priori respectu esse formam, sub altero materiam proximam Sacramenti. Hæc opinio magnos habuit patronos, cum ante, cum post duas memoratas Synodos œcumenicas, Florentinam, & Tridentinam. Eamdem enim etiam ante Scotum tenuerant Robertus Pullus Cardinalis, & Steph. Langtonus Archiepiscopus Cantuarialis; multoque plures eidem suffragati sunt, postquam Scotus eam illustravit, & non contemnendis argumentis communivit. Inter hos numerantur Ochmannus, Jo. Major, & Jac. Almainus; ac denique post Tridentinum Concilium eidem adhæserunt nobilissimi Theologi, ut Jo. Maldonatus *De Pœnitentia*; ubi nostram sententiam vocat *communiorem*, sententiam vero Scotti *veriorem*, Andreas Vega, illustris Franciscani Instituti Theologus, qui Concilio Trid. interfuit, aliquique non pauci.

113. Tertia est sententia Guillelmi Antissiodorensis *de Pœnit.* cap. 5., Alexandri Haleensis P. IV. *Summæ quæst. 5. meinb. 1. art. 1.*, & quorundam veterum, qui materiam proximam Sacramenti pænitentiæ dixerunt esse impositionem manuum, quæ tamen sententia postea a scholis exculavit. S. Thomas 5. P. quæst. 84. art. 4. probat, impositionem manuum non regniri ad hoc Sacramentum. Sane nec Concilium Trid., neque Florentinum ullam fecerunt impositionis manuum mentionem, cum tamen nihil omiserint eorum, quæ ad plenam hujus Sacramenti perceptionem pertinent. Negari autem non potest, impositionem manuum in reconciliatione pænitentiū tam publica, quam privata fuisse longo annorum decur-

su

ne requiruntur ad integratatem Sacramenti, & ad plenam, perfectamque peccatorum remissionem. Eamdem explicationem adhuc habuit Maldonatus *de Pœnitentia*. Feo tamen in land. Concilii capite sic lego: *Sunt autem quæ materia hujus Sacramenti, ipsius pænitentis actus &c.*

DISSERT. VI. CAP. IV.

su usitatam; adeo ut Sacramentum pœnitentiae soleret designari nomine impositionis manuum. Nunc etiam in Rituali Romano Confessario præcipitur, ut *dextera versus pœnitentem elevata dicatur &c.* (a).

114. Quarta sententia est Durandi, viri docti, sed qui libenter a communi aliorum opinione recedebat; contendit autem in Dist. 16., proximam Sacramenti materiam esse pœnitentis confessionem; contritionem autem præcedere debere, ut dispositionem; satisfactionem denum esse pœnitentiae fructum. Nunc paucæ de